
ORIGINALE 

 

 
CITTÀ'  DI GRUGLIASCO 

     CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

CLASSIFICAZIONE  V.1.1.2 
N.RO PROPOSTA  113 del 05/02/2026  
N.RO PROGR.  16 - F del 05/02/2026  

 
 

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 
10/02/2026 
 
  
 
OGGETTO: ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA PUBBLICA DI 

VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE - 
APPROVAZIONE ATTI.  

 
 OGGETTO: ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA PUBBLICA DI VEICOLI DI PROPRIETA' 
COMUNALE - APPROVAZIONE ATTI. 
SETTORE RISORSE E SERVIZI DI SUPPORTO – AREA ACQUISTI E GARE-SERVIZIO 

PROVVEDITORATO E ECONOMATO. 

 

IL DIRETTORE DELL'AREA ACQUISTI E GARE 

 

Premesso che il Comune di Grugliasco, per l'espletamento dei propri compiti 

istituzionali, ha in dotazione un parco veicoli al servizio degli Uffici Comunali. 

 

Considerato che è stata effettuata una ricognizione dei mezzi in dotazione al fine di 

rilevare quali di essi, per gli eccessivi costi di manutenzione, siano in condizioni tali 

da far risultare economicamente più vantaggiosa la loro dismissione. 

 

Considerato che dalla suddetta ricognizione è emerso che: 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PIERA MANCA e stampato il giorno 10/02/2026 da Barbara Dreossi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• vi sono n. 3 (tre) veicoli in dotazione alla Polizia Locale, non più funzionali alle 

esigenze operative dei servizi cui sono destinate e nello specifico: 

 

1. HONDA TRANSALP 650 targata CF 50195 anno 2005 benzina 

2. HONDA TRANSALP 650 targata CF 50196 anno 2005 benzina 

3. FIAT TIPO targata YA 585 AK anno 2020 benzina 

 

• si è proceduto all'acquisto di nuovi mezzi di servizio, attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, mediante la 

Convenzione denominata “Veicoli per le Forze di Sicurezza 6”. 

 

Dato atto che i suddetti veicoli da dismettere, immatricolati rispettivamente nel 2005 

(veicoli 1-2) e 2020 (veicolo 3), richiederebbero spese di manutenzione e riparazione 

superiori al loro valore di mercato attuale per essere rimessi su strada. 

 

Dato atto che, a seguito della nota prot. n. 63423 del 28/10/2025, il Dirigente del 

Settore Servizi alla Persona trasmetteva il verbale di recesso e riconsegna del 

Furgone isotermico IVECO targato ET479DL anno 2013, alimentazione a metano, 

concesso in comodato d'uso gratuito all'Associazione C46 ODV sino al 13/10/2025. 

Rilevato che il furgone di cui sopra non risulta essere più necessario per 

l'espletamento delle finalità dell'Ente e che le spese di manutenzione e riparazione, 

necessarie per l'utilizzo, sarebbero superiori al valore di mercato dello stesso. 

 

Considerato inoltre, che ai costi per la manutenzione e riparazione devono essere 

aggiunte le spese necessarie alle revisioni previste dalla legge (revisione automezzo, 

revisione bombole metano e revisione ATP). 

 

Richiamate: 

 

• la richiesta di dismissione depositata agli atti pervenuta dal Dirigente del 

Settore Sicurezza e Servizi Demografici, dottor Massimo Penz, con nota del 

26/08/2025 prot. n. 51743 per i veicoli 1), 2), 3); 

• la richiesta di dismissione depositata agli atti pervenuta dal Dirigente del 

Settore Risorse e Servizi di Supporto, Dott.ssa Micaela Maina, con nota del 

28.01.2026, prot. n. 6402/2026. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PIERA MANCA e stampato il giorno 10/02/2026 da Barbara Dreossi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 631 del 07/10/2025 con la quale si è 

avviato il primo procedimento di Asta Pubblica per l'alienazione dei veicoli di cui ai 

punti 1-2-3 e beni vari. 

 

Richiamato il verbale del 24/11/2025 depositato agli atti, dal quale si desume che 

nessuna offerta risulta pervenuta per i veicoli di cui sopra, pur a fronte di una 

valutazione effettuata al prezzo di mercato. 

 

Ritenuto opportuno: 

• indire una nuova asta pubblica per la vendita dei veicoli sub 1-2-3, con 

aggiudicazione in base al prezzo offerto più elevato rispetto a quello posto a 

base d'asta, stabilendo una riduzione del prezzo rispetto alla precedente 

procedura, alla luce degli elevati costi di ripristino dei mezzi, determinati sulla 

base di apposita indagine di mercato; 

• includere nella medesima procedura, la vendita del Furgone isotermico IVECO 

targato ET479DL anno 2013, alle condizioni e secondo le modalità stabilite 

nell'Avviso (All. A). 

 

Rilevato che, il fine della vendita all'asta dei suddetti veicoli, meglio specificati nei 

documenti depositati agli atti, è quello di procurare un'economia all'Amministrazione. 

 

Valutata pertanto l'opportunità di procedere all'alienazione dei veicoli sub 1)-2) 3) e 

4) mediante Asta Pubblica aperta ad ogni soggetto interessato (cittadini, imprese, 

associazioni, enti, istituti), con conseguente eliminazione dall'inventario dei beni 

mobili comunali. 

 

Stabilito che: 

• l'aggiudicazione avverrà in base al miglior prezzo offerto o almeno pari rispetto 

a quello fissato nell'avviso d'asta, con la procedura prevista dagli artt. 73, 

lettera c) e 76 del R.D. n. 827 del 23/05/1924 e ss.mm.ii., a mezzo di offerte 

segrete; 

• il valore a base d'asta dei veicoli 1)-2) e 3) oggetto di alienazione è 

determinato con un ribasso rispetto all'importo a base d'asta originario, in 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PIERA MANCA e stampato il giorno 10/02/2026 da Barbara Dreossi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



considerazione del fatto che la precedente asta è andata deserta per tali 

veicoli; 

• il valore a base d'asta del veicolo 4) oggetto di alienazione è determinato in 

considerazione del prezzo del mercato, della vetustà dello stesso e delle spese 

necessarie per effettuare le revisioni necessarie per legge; 

• con la partecipazione all'asta, l'utente dichiara di essere consapevole 

dell'applicazione della clausola “visto e piaciuto” ed eventuali vizi dei veicoli 

non potranno dare luogo a risarcimento, indennità o riduzioni di prezzo. 

 

Ritenuto di dar seguito al presente atto, con la pubblicazione dell'avviso d'asta, 

l'indizione della procedura e le operazioni conseguenti alla dismissione dei veicoli 

succitati, con contestuale cancellazione dall'inventario dei beni messi all'asta. 

 

Visti: 
• l'avviso di Asta Pubblica (All. A) 

• istanza di partecipazione (All. B) 

• modello offerta economica (All. C) 

• schede tecniche lotti (All. D) 

• informativa trattamento dati personali (All. E) 

• modulo di registrazione per visione veicoli (All. F) 

 

allegati al presente provvedimento, che verranno pubblicati sul sito della Città di 

Grugliasco, all'indirizzo www.comune.grugliasco.to.it, nella sezione Amministrazione 

trasparente → Beni immobili e gestione patrimonio -Patrimonio immobiliare. Saranno 

altresì pubblicati sul quindicinale on line InGrugliasco 15, sulla pagina Facebook e 

sulla newsletter dell'Ente. 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Piera 

Manca, Direttore dell'Area Acquisti e Gare. 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, 

in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Visti: 

– la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2026-2028 

approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2025 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PIERA MANCA e stampato il giorno 10/02/2026 da Barbara Dreossi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.grugliasco.to.it/


– il bilancio di previsione 2026-2028 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 65 del 22/12/2025 

– il piano esecutivo di gestione 2026-2028 che assegna ai responsabili le risorse 

finanziarie approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 

31/12/2025 

– il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2025/2027 approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 31/03/2025 

– il R.D. n. 827 del 23/05/1924 

– la L. 241/1990 

– il D. Lgs. 267/2000 

– il D. Lgs. 118/2011 e in particolare l'allegato 4/2 

– il punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

– il Regolamento di Contabilità dell'Ente 

– il Regolamento degli uffici e dei servizi. 

 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 754 del 17/11/2025 ad oggetto “Nuova 

Macrostruttura dell'ente- revoca degli incarichi di elevata qualificazione in essere ed 

esito candidature per nuovi incarichi di Elevata Qualificazione a decorrere dal 

15/11/2025”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 765 del 19/11/2025 ad oggetto “Definizione 

dell'organizzazione del Settore Risorse e Servizi di Supporto a seguito della 

riorganizzazione in fase di completamento; 

- il contratto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione n. 42/2025 

DETERMINA 

 

 

1. di richiamare la premessa narrativa per far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. di avviare il procedimento di Asta Pubblica per l'alienazione dei veicoli elencati 

nell'Avviso di proprietà del Comune di Grugliasco, come da richieste pervenute dai 

rispettivi Dirigenti, consegnatari dei veicoli, dando atto di un ribasso del 25% sul 

valore a base d'asta per i veicoli sub 1-2-3; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PIERA MANCA e stampato il giorno 10/02/2026 da Barbara Dreossi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

3. di approvare: 

• l'avviso di Asta Pubblica (All. A) 

• l'istanza di partecipazione (All. B) 

• il modello offerta economica (All. C) 

• le schede tecniche lotti (All. D) 

• l'informativa trattamento dati personali (All. E) 

• il modulo di registrazione per visione veicoli (All. F) 

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che verranno 

pubblicati sul sito della Città di Grugliasco, all'indirizzo www.comune.grugliasco.to.it, 

nella sezione  Amministrazione trasparente → Beni immobili e gestione patrimonio -

Patrimonio immobiliare e che saranno altresì pubblicati sul quindicinale on line 

InGrugliasco 15, sulla pagina Facebook e sulla newsletter dell'Ente; 

 

4. di dare atto che: 

• l'Asta Pubblica sarà aperta ad ogni soggetto interessato (cittadini, imprese, 

associazioni, enti, istituti), il quale potrà partecipare per uno o più lotti di 

interesse e dovrà, altresì, dichiarare di essere consapevole dell'applicazione 

della clausola “visto e piaciuto”, e di farsi carico di qualsiasi onere legato al 

possesso/utilizzo del bene (riparazione, passaggio di proprietà, ecc...); 

• i veicoli venduti, saranno discaricati dall'inventario del patrimonio mobiliare 

dell'Ente, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità ed eventuali vizi non 

potranno dar luogo a risarcimento, indennità o riduzioni di prezzo; 

• l'aggiudicazione avverrà in base al miglior prezzo offerto o almeno pari rispetto 

a quello fissato a base d'asta, a mezzo di offerte segrete, come meglio 

specificato nell'avviso (All. A); 

• il valore a base d'asta dei veicoli oggetto di alienazione, è rappresentato da 

una stima del valore di mercato, tenuto conto delle condizioni d'uso, della 

vetustà e delle specifiche tecniche, nonché del ribasso rispetto al prezzo di 

base d'asta fissato precedentemente per i veicoli di cui al n. 1), 2) e 3); 

• con successiva determinazione, si provvederà all'accertamento delle somme 

derivanti dalla vendita dei veicoli; 

• in caso di esito negativo del procedimento di alienazione mediante asta 

Pubblica, i beni saranno oggetto di ulteriore Asta; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PIERA MANCA e stampato il giorno 10/02/2026 da Barbara Dreossi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.grugliasco.to.it/


5. di dare atto che le somme derivanti dall'alienazione dei beni saranno accertate 

sul capitolo 7035 ad oggetto: “Alienazione automezzi comunali”, del bilancio 2026-

2028, esercizio 2026 e dovranno essere introitate entro i termini previsti nell'Avviso 

d'asta; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Piera Manca, 

Direttore dell'Area Acquisti e Gare. 

 

PM/sg 
  
 

Grugliasco, lì 10/02/2026  l'istruttore amministrativo   
     

  Piera Manca  
 (atto sottoscritto con firma digitale) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PIERA MANCA e stampato il giorno 10/02/2026 da Barbara Dreossi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
CITTÀ'  DI GRUGLIASCO 

     CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 

Servizio Economato/Provveditorato - Ufficio Acquisti 
 

CLASSIFICAZIONE  V.1.1.2 
N.RO PROPOSTA  113 del 05/02/2026  
N.RO PROGR.  16 - F del 05/02/2026  
N.RO GENERALE  85  del      

 
 
DETERMINAZIONE ad OGGETTO: 
ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA PUBBLICA DI VEICOLI DI PROPRIETA' 
COMUNALE - APPROVAZIONE ATTI. 
 
 
 
 
 
VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 comma 4 del “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
T. Anno N° imp/acc Capitolo Cig Fpv Importo 
       

 
 
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE 

  

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Grugliasco, lì 10/02/2026  Dott. Daniele Capuzzi 

 (atto sottoscritto con firma digitale) 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELE CAPUZZI e stampato il giorno 10/02/2026 da Barbara Dreossi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




